
 

 San Quirino – Deliberazione n. 12   del  15/02/2016 1 

 
 

 
 

CC OO MM UU NN EE   DD II   SS AA NN   QQ UU II RR II NN OO   
P R O V I N C I A  D I  P O R D E N O N E  

_____________________ 
 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2016 
N. 12  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LO SVOLGIMENTO DEL MERCATO DI 

VENDITA DIRETTA DI PRODOTTI AGRICOLI. APPROVAZIONE.IMM. ESEC. 
 
 

 L'anno 2016 , il giorno 15 del mese di Febbraio  alle ore 20:30 nella sala consigliare si è 
riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Della Mattia Corrado Sindaco Presente 
Perin Graziano Capo Gruppo Presente 
Giugovaz Gianni Componente del Consiglio Presente 
Rapini Maria Gabriella Capo Gruppo Presente 
Borin Sileno Componente del Consiglio Presente 
Bomben Monica Capo Gruppo Assente 
Facca Maria Componente del Consiglio Presente 
Serafini Claudio Capo Gruppo Presente 
Zanusso Alessandro Capo Gruppo Presente 
Tomizza Maurizio Capo Gruppo Presente 
Michelin Daniele Componente del Consiglio Presente 
Bressa Giuseppe Capo Gruppo Presente 
Cattaruzza Fabrizio Capo Gruppo Presente 
Querinuzzi Daniele Capo Gruppo Presente 
Garlatti Massimiliano Capo Gruppo Presente 
Mottin Daniele Componente del Consiglio Presente 
Santarossa Stefano Capo Gruppo Presente 



 

 San Quirino – Deliberazione n. 12   del  15/02/2016 2 

 
 
Assiste il Segretario Battiston  Michele. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Della Mattia  Corrado 
nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 San Quirino – Deliberazione n. 12   del  15/02/2016 3 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LO SVOLGIMENTO DEL MERCATO 
DI VENDITA DIRETTA DI PRODOTTI AGRICOLI. APPROVAZIONE. IMM. ESEC. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Il Consigliere Delegato Serafini illustra la proposta di deliberazione. 
Sentiti nell’ordine gli interventi dei Consiglieri: Tomizza, Perin, Querinuzzi, Bressa 
cui risponde il Sindaco. Interviene il Consigliere Santarossa. 
Bressa dà lettura dell’interpellanza presentata in merito all’istituendo Mercato 
Agricolo e comunica che sarà ritirata. 

 
PREMESSO: 
che l’art.4 del Decreto Legislativo 228/2001 prevede che “gli imprenditori agricoli, 
singoli o associati, iscritti nel registro delle imprese di cui all’art.8 della L.580/1993, 
possono vendere direttamente al dettaglio i prodotti provenienti dalle rispettive aziende, 
osservate le disposizioni vigenti in materia di igiene e sanità”; 
che l’art.4 comma 7 del succitato Decreto dispone che “ “Alla vendita diretta disciplinata 
dal presente decreto continuano a non applicarsi le disposizioni di cui al D.LGS. 
114/1998, in conformità a quanto stabilito dall’art. 4 comma 2 del medesimo D.Lgs. 
114/1998”; 
che il Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestale del 20/11/2007 
che definisce le linee di indirizzo per la realizzazione dei mercati riservati alla vendita 
diretta da parte degli imprenditori agricoli di cui all’art. 2135 del codice civile, prevede 
che i Comuni possono istituire i mercati agricoli di vendita diretta ed individua all’art. 2 i 
soggetti ammessi alla vendita; 
che l’art. 3 del succitato Decreto Ministeriale dispone che l’esercizio dell’attività di 
vendita all’interno dei mercati agricoli di vendita diretta non è assoggettato alla 
disciplina sul commercio ed è soggetto all’attività di controllo del Comune che deve 
verificare il rispetto dei Regolamenti Comunali in materia nonché delle disposizioni di 
cui al Decreto Ministeriale stesso; 
  
CONSIDEARATO che l’istituzione di un mercato agricolo di vendita diretta nel Comune 
di San Quirino ben possa valorizzare la tipicità e la provenienza dei prodotti agricoli con 
particolare riguardo ai piccoli produttori e alle piccole produzioni presenti sul territorio; 
 
VISTO lo schema di Regolamento per lo svolgimento del mercato di vendita diretta di 
prodotti agricoli composto da n. 13 articoli allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO opportuno di ubicare il mercato nella Frazione di San Foca stante la 
strategicità della sua posizione di confine con altri territori dove non sono presenti simili 
iniziative; 
 
Richiamati: 

- Il Decreto Legislativo 228/2001; 
- Il Decreto del Ministero delle Politiche agricole, Alimentari e Forestali del 20 

novembre 2007; 



 

 San Quirino – Deliberazione n. 12   del  15/02/2016 4 

 
Visto l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto 
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze del Consiglio; 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità 
tecnico e a quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000; 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21 dovendo procedere celermente con 
l’adozione degli atti da parte della Giunta e conseguentemente con la pubblicazione del 
bando di ammissione al Mercato; 
Richiamata la discussione della seduta integralmente registrata su supporto 
digitale conservato agli atti e pubblicato secondo le vigenti disposizioni del 
Regolamento del Consiglio comunale; 
Il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione; 
Con voti favorevoli 8 contrari 1  ( Santarossa ) astenuti 7 ( Bressa, Mottin, Garlatti, 
Cattaruzza, Querinuzzi, Tomizza e Zanusso )  espressi per alzata di mano 

 
D E L I B E R A  

 
1. Di Istituire, ai sensi del Decreto Ministeriale delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali  20 novembre 200,  il Mercato di vendita diretta di prodotti agricoli 
ubicandolo nella Frazione di San Foca in Piazza Garibaldi;   

2. Di approvare, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, il 
Regolamento per lo svolgimento del Mercato di vendita diretta di prodotti agricoli 
denominato “ San Foca km 0 ”, composto da n. 13 articoli ( All. A ); 

 
 
Con successiva separata votazione, Con voti favorevoli 8 contrari 1  ( Santarossa ) astenuti 7 ( 
Bressa, Mottin, Garlatti, Cattaruzza, Querinuzzi, Tomizza e Zanusso )  espressi per alzata di 
mano 

 
D E L I B E R A  

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della 
L.R. 11/12/2003, n. 21 e successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004. 
 
 
 

 
 
 
 



 

 San Quirino – Deliberazione n. 12   del  15/02/2016 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
San Quirino, 09 febbraio  2016 IL RESPONSABILE 
 F.TOGIUDITTA ROMBOLA 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
San Quirino,  09 febbraio  2016 IL RESPONSABILE 
 F.TOLORENA VENIER 
 

 
 
 



 

 San Quirino – Deliberazione n. 12   del  15/02/2016 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Della Mattia  Corrado  F.to Battiston  Michele 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 19/02/2016 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi 
rimarrà a tutto il  05/03/2016. 
San Quirino, lì   19/02/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Giuditta Rombola 

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/02/2016, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
Lì  19/02/2016 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.toGiuditta Rombolà 

 
 

 
  
 
 
 
  
 
L’ORIGINALE E’ SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R.445/2000 E DEL 
D.LGS.82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 
 


